
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 191 del 21/06/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/196 del 21/06/2018

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RINNOVO DAL 01/07/2018 AL 31/10/2020 DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI
ISTITUITI PRESSO L'AGENZIA INTERCENT-ER

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Alessandra BoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

Visti:

- la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, e ss.mm. ii.;

- n. 1407/2017 “Approvazione schema di accordo di servizio fra
la Regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-ER”;

- n. 744/2018 “Approvazione nuovo Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

Viste le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.  328/2016  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER  -
Modifiche  alla  determinazione  n.  140/2009  recante
"Definizione  delle  funzioni  organizzative  nell'ambito
dell'Agenzia  Regionale  di  Sviluppo  Dei  Mercati  Telematici
Intercent-ER"  -  Rettifica  dei  codici  assegnati  ai  Servizi
istituiti con propria determinazione n. 321/2016;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017,  approvata  dalla  Giunta
Regionale con deliberazione n. 29/2018;

Visti:

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  per  il  quadriennio  normativo  2002-2005  e  per  il
biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

- il CCDI Dirigenti della regione Emilia-Romagna 2002 - 2005 e
definizione  risorse  2006,  ed  in  particolare  l'art.  14
"Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

- il CCDI 2016 - 2017 Dirigenti della Regione Emilia-Romagna;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Viste, inoltre:

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.43  recante  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 44
e 45;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2834  del  17/12/2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n. 1764 del 28/10/2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali”;

- n. 2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

- n. 1081 del 27/07/2009 ad oggetto “Definizione dei criteri
per l’attribuzione di retribuzione di posizione dirigenziale.
Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini
dell’attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  più
elevata”;

- n. 660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

- n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per  la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

- n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di
INTERCENT-ER; 

pagina 3 di 7



- n.  622  del  28/04/2016  ad  oggetto  “Attuazione  seconda  fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” ed in
particolare i punti 14) e 20) del dispositivo che hanno dato
indicazioni  operative  sulla  graduazione  delle  posizioni
dirigenziali  in  vista  di  una  più  organica  revisione  della
metodologia di graduazione;

- n.  1681  del  17/10/2016  ad  oggetto  “Indirizzi  per  la
prosecuzione  della  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa regionale avviata con delibera N. 2189/2015”
che  ha  aggiornato  gli  indirizzi  e  la  tempistica  per  la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale in
relazione al mutato contesto normativo nazionale, fra cui la
revisione  del  sistema  di  graduazione  delle  posizioni
dirigenziali; 

- n. 93 del 29/01/2018 ad oggetto "Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020"; 

- n. 931 del 18/06/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CATALOGO
DEI  PROCESSI  AMMINISTRATIVI  A  RISCHIO  CORRUZIONE.  MODIFICA
INTEGRATIVA  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE 2018-2020 DELLA GIUNTA REGIONALE”;

Richiamate, infine: 

- la determinazione n. 17902 del 09/11/2017 ad oggetto “Prima
fase di applicazione dell’art. 3 del CCDI area dirigenza –
anno 2016”; 

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni
predisposte  in  attuazione  della  propria  deliberazione  n.
468/2017;

Premesso che, nell’ambito di questa Agenzia, sono in scadenza
al 30/06/2018 gli incarichi dirigenziali di seguito elencati:

MATRICOL
A COGNOME NOME

CODICE
POSIZIONE
D’INCARIC

O

DENOMINAZIONE POSIZIONE
D’INCARICO TIPO INCARICO

10312 CEVENINI BARBARA 00000505 SERVIZIO  BENI  E  SERVIZI
SANITARI

RESPONSABILE DI SERVIZIO

3487 GUIDI ORTENSINA 00000506 SERVIZIO  BENI  E  SERVIZI
DI SPESA COMUNE

RESPONSABILE DI SERVIZIO

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001 e
di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008:

- il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di  livello
dirigenziale  è in  capo al  Direttore della  struttura nel  cui
ambito è allocata la posizione dirigenziale da attribuire;

pagina 4 di 7



- l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi di
responsabilità  di  Servizio  e  professional  è  subordinata
all'approvazione della Giunta regionale;

- i  provvedimenti  di  incarico  sono  pubblicati  nel  Bollettino
ufficiale della Regione;

Considerato che:

- in sede di Comitato di Direzione sono state concordate le linee
di  azione  per  il  rinnovo  degli  incarichi  dirigenziali  in
scadenza al 30/06/2018 e per la contestuale applicazione dei
criteri  di  rotazione  definiti  dalla  citata  DGR  n.  967  del
30/06/2014;

- la Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni
ha dato indicazioni sulla durata dei nuovi incarichi, fissata
dal 01/07/2018 al 31/10/2020, sull’istruttoria da seguire e la
relativa tempistica;

Rilevato che, per ciascuno dei dirigenti sopraelencati, si è
proceduto a verificare la durata della responsabilità dei processi
a rischio corruzione in relazione alla posizione d’incarico, avuto
a riferimento gli esiti della valutazione del rischio effettuata
nel corso di questo anno;

Dato atto che:

- è stato acquisito, con nota IC/2018/18559 del 20.06.2018, il
parere  positivo  ai  sensi  della  lettera  d),  punto  1)  del
dispositivo  della  DGR  n.  967/2014,  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  sul  rinnovo
degli incarichi dirigenziali della dott.ssa Barbara Cevenini e
della d.ssa Ortensina Guidi, in considerazione del comportamento
proattivo  e  collaborativo  di  ciascuno  di  essi  nel  favorire
l’introduzione di misure di riduzione del rischio corruzione nei
processi presidiati; 

- tale  comportamento  proattivo  e  collaborativo  da  parte  dei
dirigenti,  di  cui  al  precedente  punto,  è  stato  preso  in
considerazione  anche  nell’ambito  delle  valutazioni  effettuate
annualmente; 

- la soprarichiamata deliberazione n. 660/2012, all’Allegato 1)
paragrafo 5) “Ambito di applicazione” esclude la procedura di
pubblicizzazione per quelle posizioni per le quali il Direttore
intende riconfermare l’incarico in scadenza in capo al medesimo
dirigente, e al paragrafo 3) “Il caso delle riorganizzazioni
interne”  prevede,  inoltre,  l'esclusione  nei  casi  di
riorganizzazioni interne, qualora non comporti un incremento del
numero di posizioni vacanti nella Direzione,  dove è richiesto
al  Direttore  di  riferimento  di  perseguire  “l'ottimizzazione
dell'utilizzo  del  personale  assegnato  alla  direzione”  (Del.
2416/2008, punto 260);

pagina 5 di 7



- di  aver  acquisito  per  il  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali  della  dott.ssa  Barbara  Cevenini  e  della  d.ssa
Ortensina Guidi le dichiarazioni sostitutive di certificazione
di assenza di cause d’inconferibilità e incompatibilità e di
assenza  di  condanne  penali  per  delitti  contro  la  pubblica
amministrazione,  registrate  rispettivamente  con  protocollo
IC/2018/18612 del 20.06.2018 e IC/2018/18599 del 20.06.208;

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di procedere al rinnovo
degli incarichi dirigenziali nell’ambito di questa Agenzia; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa specificate che s’intendono
integralmente richiamate

1. di  rinnovare  gli  incarichi  dirigenziali  riportati
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  dal  01/07/2018  fino  al  31/10/2020  o  alla
diversa data precisata nel medesimo allegato;

2. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra
indicati è subordinata all’atto di approvazione della Giunta
regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44,
comma 2, della legge regionale n. 43 del 2001;

3. di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa  in  merito  all'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali,  che  i  dirigenti  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgeranno  i  compiti  risultanti  dalla
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione
ricoperta, con i poteri necessari per l'espletamento delle
funzioni  connesse  all’incarico,  avvalendosi  delle  risorse
umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai
dirigenti sovraordinati;

4. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso
subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale  disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

5. di dare atto che, in attuazione della DGR n. 622/2016 come
modificata  dalla  DGR  n.  1681/2016,  le  retribuzioni  di
posizione saranno riviste a seguito del processo di revisione
della  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali,  con  i
conseguenti  effetti  di  ordine  economico,  anche  in
diminuzione; 

6. di dare atto, inoltre, che gli oneri derivanti dal rinnovo e
conferimento degli incarichi dirigenziali di cui al presente
atto sono da imputare, per l’anno 2018, così come per gli
anni  successivi,  sui  capitoli  di  spesa  del  personale  del
bilancio  regionale,  istituiti  per  missione  e  programma  a

pagina 6 di 7



norma  del  D.lgs.  118/2011  e  che  saranno  dotati  della
necessaria disponibilità; 

7. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

   IL DIRETTORE

(Alessandra Boni)

ALLEGATO A

ELENCO RINNOVO INCARICHI

MATRI
COLA COGNOME NOME

CODICE
POSIZIONE
D’INCARICO

DENOMINAZIONE
POSIZIONE D’INCARICO

TIPO
INCARICO DAL AL

10312 CEVENINI BARBARA 00000505 SERVIZIO  BENI  E
SERVIZI SANITARI

RESPONSABILE
DI SERVIZIO 01/07/2018 31/10/2020

3487 GUIDI ORTENSINA 00000506
SERVIZIO  BENI  E
SERVIZI  DI  SPESA
COMUNE

RESPONSABILE
DI SERVIZIO 01/07/2018 31/10/2020

pagina 7 di 7


